

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Giáo viên trẻ chinh phục tri thức”

Căn cứ Kế hoạch số 255-KH/ĐTN-TNTH ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2024 – 2025;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai đến toàn cơ sở Đoàn kế hoạch tổ chức sân chơi “Giáo viên trẻ chinh phục tri thức”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Chào mừng kỉ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024).

- Nhằm tạo sân chơi cho các thầy cô là giáo viên trẻ trao đổi, học hỏi, chia sẻ các kỹ năng chuyên môn, kỹ năng sinh hoạt tập thể, tổ chức các hoạt động ngoại khóa... qua đó thể hiện được vai trò, năng lực của giáo viên.

- Tạo cơ hội để các thầy cô trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN - GDTX, dân lập, quốc tế giao lưu, trao đổi, nâng cao kinh nghiệm trong giảng dạy chuyên môn, kinh nghiệm tổ chức các hoạt động ngoại khóa.

- Thiết thực, tiết kiệm, phù hợp, vui tươi.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 18g00 ngày 15/11/2024 (thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường trường THPT Phú Nhuận (số 05 Hoàng Minh Giám, phường 9, quận Phú Nhuận).

III. ĐỐI TƯỢNG – CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ:

1. Đối tượng: Đoàn viên là giáo viên đang giảng dạy tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN – GDTX, trên địa bàn quận.

2. Số lượng:

- Đối với Đoàn phường: mỗi đơn vị tham gia tối thiểu 01 đội, mỗi đội đảm bảo 05 thành viên (khuyến khích các đội dự thi đảm bảo đầy đủ các khối Tiểu học, Mầm non, Trung học cơ sở).

- Đối với Chi đoàn giáo viên trực thuộc Quận Đoàn: tham gia ít nhất 01 đội gồm 05 thành viên.

3. Cách thức đăng ký:

- Cơ sở Đoàn tham gia gửi danh sách (theo mẫu) về bộ phận TNTH trước 11g00 ngày 04/11/2024 (Thứ Hai) qua đường link: <https://s.net.vn/Bx0D>.

* **Lưu ý:** Sau thời gian trên các đơn vị không gửi danh sách đồng nghĩa với đơn vị không tham gia. Ban tổ chức sẽ có ban hành thông báo về tình hình tham gia sân chơi “Nhà giáo trẻ tri thức” năm 2024 gửi đến Đảng ủy, Cấp ủy - Ban Giám hiệu các đơn vị để theo dõi.

IV. NỘI DUNG:

1. Vòng thi “Hành trang tri thức”:

1.1. Phần thi trực tuyến (40 điểm): ngày 04/11/2024 đến 07/11/2024. Thời gian bình chọn bắt đầu từ ngày 08/11/2024 đến hết ngày 12/11/2024.

- Các đội thi thực hiện chụp 01 tấm ảnh tập thể với chủ đề “**Nét đẹp giáo viên trẻ**”. Các đội sẽ thể hiện tinh thần đoàn kết, sáng tạo, và nét đẹp riêng của nhóm mình. Các đội có thể chọn trang phục hoặc phong cách chụp ảnh theo ý tưởng sáng tạo của đội không vi phạm thuần phong mỹ tục. Sản phẩm dự thi sẽ do Ban Tổ chức đăng tải trên trang Fanpage Tuổi Trẻ Phú Nhuận.

- Các đội thi gửi 01 tấm ảnh và đặt tên theo cú pháp [Đơn vị - Đội thi] qua đường link: trước ngày 04/11/2024 (Thứ Hai). Các cơ sở Đoàn có các đội thi tham gia dự thi tổ chức tuyên truyền thông qua các kênh thông tin truyền thông, mạng xã hội của cá nhân, đơn vị nhằm góp phần lan tỏa thông điệp “Giáo trẻ tri thức”.

* Hình ảnh dự thi sẽ được chấm điểm trên căn cứ:

- 30% điểm dựa vào bình chọn trên Facebook.

- 70% điểm do Ban giám khảo chấm dựa trên các tiêu chí: Hình ảnh đẹp, sắc nét, thể hiện đầy đủ các thành viên trong đội, trang phục phù hợp với nội dung. Ảnh có thể qua chỉnh sửa cơ bản (như ánh sáng, màu sắc) nhưng không được phép chỉnh sửa quá mức hoặc ghép ảnh từ các nguồn khác.

- Người tham gia bình chọn bằng cách nhấn “like” (thích) fanpage Tuổi Trẻ Phú Nhuận, sau đó bình chọn hình ảnh mà mình yêu thích bằng cách ấn chọn “like” (thích), heart (tim) và “share” (chia sẻ) trực tiếp trên hình ảnh được đăng trên fanpage; mỗi lượt “like”, “tim” sẽ được tính là 01 điểm, mỗi lượt “share” sẽ được tính là 03 điểm để cộng vào tổng số điểm.

- Tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like”, “tim” và “share” dành cho tác phẩm đó.

Lưu ý: Không sử dụng các kiểu tạo dáng mang tính chất phản cảm, tạo dư luận... Hình ảnh phải được đầu tư và sáng tạo về mặt nội dung hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

1.2. Phần thi trực tiếp: thời gian 18g00 ngày 15/11/2024 (Thứ Sáu).

- Nội dung phần thi liên quan đến việc tìm hiểu kiến thức về truyền thống ngành giáo dục và đào tạo, ca dao tục ngữ về thầy cô, khẩu hiệu hành động trong ngành giáo dục, các phong trào thi đua của ngành giáo dục...

- Mỗi đội dự thi cử 03 thí sinh (01 thành viên diễn tả, 02 thành viên còn lại hội ý trả lời đáp án); mỗi lượt thi là 01 đội, sẽ chọn 01 trong 15 bộ đề do Ban tổ chức cung cấp gồm 04 từ khóa; với mỗi từ khóa trả lời đúng sẽ ghi được 25 điểm, không có câu trả lời hoặc trả lời sai thì không có điểm; đội chơi có quyền bỏ qua từ khóa khó và sau khi trả lời đến từ khóa cuối cùng, nếu vẫn còn thời gian thì sẽ quay lại tiếp tục từ khóa đã bỏ qua.

- Thời gian thi là 02 phút; điểm thi là 100 điểm.

- Lưu ý: phần gợi ý không được trùng với đáp án, không dùng từ đồng nghĩa, tiếng nước ngoài là phạm quy sẽ không được tính điểm dù có đáp án đúng.

2. Vòng thi “Khơi nguồn sáng tạo”:

2.1. Nội dung:

- Mỗi đội sẽ thiết kế 01 sản phẩm huấn cụ có tính ứng dụng trong giảng dạy, hỗ trợ quá trình học tập của học sinh và thực hiện trưng bày sản phẩm ở khu vực do Ban Tổ chức bố trí.

2.2. Yêu cầu sản phẩm:

- **Vật liệu:** Huấn cụ phải được thiết kế chủ yếu từ các vật liệu tái chế có tính lan tỏa tích cực trào lưu “Sống xanh” (như giấy, nhựa, vải, gỗ, kim loại, v.v.) với kích thước 40mx60m, các đơn vị có thể sử dụng khổ giấy Roki A0 để trang trí hoặc trưng bày sản phẩm.

- **Sáng tạo:** Thiết kế phải thể hiện sự độc đáo, sáng tạo và có tính tương tác cao với học sinh. Không giới hạn loại vật liệu tái chế các đơn vị có thể sử dụng trang trí đèn, sử dụng pin cho sản phẩm tái chế. Sản phẩm phải là sáng tạo mới, chưa từng được sử dụng trong bất kỳ chương trình hay cuộc thi nào trước đó. Ưu tiên các sản phẩm có tính khả thi cao, dễ ứng dụng và mở rộng trong nhiều bối cảnh giảng dạy.

- **Thẩm mỹ:** Sản phẩm phải đảm bảo tính thẩm mỹ, an toàn khi sử dụng thiết kế cần có mô tả chi tiết về chức năng, cách sử dụng và mục tiêu giảng dạy.

- **Thuyết trình:** Khả năng trình bày rõ ràng, thuyết phục về sản phẩm và ứng dụng của nó.

- Các đội thực hiện thiết kế sản phẩm tại nhà và cử 02 đại diện thành viên của đội thực hiện trưng bày sản phẩm vào lúc 17g00 ngày 15/11/2024 (thứ Sáu), không gian bố trí do ban tổ chức bố trí.

2.3 Tiêu chí chấm điểm:

- **Tính sáng tạo (30%):** Sự mới lạ, độc đáo trong ý tưởng thiết kế.

- **Tính ứng dụng (50%):** Sự hiệu quả và khả năng áp dụng trong giảng dạy thực tế.

- **Tính bền vững (10%):** Sử dụng nguyên liệu tái chế, thân thiện với môi trường.

- **Thuyết trình (10%):** Khả năng truyền đạt ý tưởng và giải thích cách sử dụng huấn cụ.

Sau phần hai phần thi, BTC sẽ chọn ra 03 đội xuất sắc nhất vào Vòng chung kết của hội thi. (Căn cứ vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ lựa chọn đội để tiếp tục đi vào vòng trong).

3. Vòng thi “Chinh phục tri thức”:

- Tại vòng thi này 03 đội lần lượt bốc thăm thứ tự thi đấu. Ở lượt thi của mình, các đội sẽ được chọn 01 ô số gắn với chủ đề: **“Bạo lực học đường”**. Sau đó 03 đội có 02 phút để suy nghĩ và có tối đa 03 phút để trình bày quan điểm của đội về chủ đề hoặc sự kiện đó.

- Sau khi đội thi trình bày xong, đại diện Ban giám khảo sẽ đặt 01 câu hỏi cho đội thi và đội thi có 01 phút để suy nghĩ và trả lời.

- Điểm tối đa cho phần thi này là 100 điểm, trong đó: điểm cho phần trả lời nêu quan điểm là 80 điểm; điểm cho phần trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo là 20 điểm.

- Điểm của mỗi đội sẽ là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

- Tất cả các phần thi đều có sự hỗ trợ tối đa của công nghệ thông tin từ slide, hình ảnh, video để phần thi thêm thuyết phục, hấp dẫn, mới mẻ và truyền tải tốt nhất thông điệp về **“Bạo lực học đường”** mà các bạn muốn gửi gắm.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Bao gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải phong trào. Giải thưởng bao gồm Giấy khen và quà của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Tùy vào tình hình, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | |
|-----------------------------------------------------------|------------|
| - Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn | Trưởng ban |
| - Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn | Phó ban |
| - Đ/c Dương Thiên Ân, Chuyên viên Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Gia Huy, Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- Phân công Bộ phận Thanh niên trường học Quận Đoàn là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tham mưu các tuyến nội dung của đợt hoạt động, xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí.

- Các bộ phận, Văn phòng Quận Đoàn hỗ trợ, phối hợp thực hiện công tác tổ chức ngày hội, đôn đốc đơn vị của tổ công tác phụ trách tham gia chương trình đảm bảo các tuyến nội dung đã đề ra.

2.2. Cấp cơ sở:

a) Đối với Đoàn 13 phường:

- Triển khai kế hoạch và tham gia hoạt động theo đúng tiến độ, số lượng và thành phần.
- Tham mưu Đảng ủy tạo điều kiện về kinh phí, lực lượng để tham gia hoạt động.
- Thực hiện lập danh sách và đăng ký danh sách qua đường link do bộ phận Thanh niên trường học cung cấp.

b) Đối với các Chi đoàn giáo viên trực thuộc Quận Đoàn:

- Triển khai kế hoạch và tham gia hoạt động theo đúng tiến độ, số lượng và thành phần.
- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện để tham gia chương trình
- Tham gia đầy đủ và đảm bảo các tuyến nội dung trong chương trình.
- Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Trần Thị Huỳnh Như – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, SĐT: 0589.734.707.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 22/10/2024 đến ngày 29/10/2024: Tham mưu và ban hành kế hoạch thực hiện.
- Ngày 29/10 đến ngày 04/11/2024: Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia chương trình.
- Ngày 15/11/2024: Tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi “Giáo viên trẻ chinh phục tri thức” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề nghị Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc các đơn vị quan tâm, tạo điều kiện để các cơ sở Đoàn tham gia tốt các hoạt động của sân chơi. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra. / *Thuy*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TNTH;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Đảng ủy 13 phường;
- Đoàn 13 phường;
- Cấp Ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX, MN, TiH, THCS;
- Chi đoàn giáo viên các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN – GDTX;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí